Prima causa e. quando. Item Inhabitationis costu-
 ditur, scia in e. audivens, sed se audivens cor-
 sumpitur, consumpto suo objeto cui inhaere et si q.
 naturaliter q. dicitur e. q. ut consumpto q.
 calor, et defuncta charta, etiam albedo. Item. 1111

121
Dicitur immortalis animam esse potentiam scilicet per
sua scientiam actualem eo hoc esse intellectus
amittit esse posse. Sed res est in rigore
loquendo, ut eo hoc precise esse non posse
scilicet actualem scilicet et nullo modo habere
vellem, quia iuxta doctrinam. S. Th. 1. p. 7. q. 8.
a. 1. et. 6. qua sequuntur et etiam Corin. 1. c.
a. 2. Habitu et consequenter etiam illorum a
de post mortem prearent in illa anima separa
ta. Sed hoc eo parte solus anima est potentia
in ratione scilicet, amitti scilicet non possit per se eo
parte huius totius quod eisdem scilicet actualem scilicet
denominacionis est: nam anima huius graniter cum
morte ludantur alijs cogitationibus distinctas per
et de rebus presentibus seculariis ut de scientiis
et demonstracionibus et cial.

Secunda causa amissionis scilicet actualis est, si res
scita per se, altero modo dicitur et eo duobus modis quo
a. 1. et cond. 3. utulim. Dicitur nam eo hoc. c.
scientiam amitti posse originem iuxta eandem dicta
obiciere tunc debet esse maximum incorruptibile
ac perpetuum. Respondet recte Corin. 1. q. 1. et
hanc etiam esse absolute sed tantum hypotheticam acci
pienda esse ut iure per se. Si res scita actualem
scibile per se etiam sciam per se, quo scilicet esse
nam prima causa est accipi. Dicitur posse esse de

rebus non evidentiibus et corruptis habere sciam
 sig. Theologi multa de falsis christo dyabolis
 q. de factis non evidentiibus sciunt, et q. libet apparet
 se etiam noscunt parenter p. inde nosse ac vivere.

Deo q. dicitur a. r. scientiam demonstrativam esse
 in opinione fides q. parte + obiecti tanta certitas
 dicitur q. ut destructo obiecto reg. certa p. ante
 considerari nequeat. Ex quo consequens e. scilicet post
 extremum iudicium. De rebus illis q. p. igne conflant
 gratia n. demonstrativa no. habitura sciam illa de
 monstrativa qua fides in Doct. h. dicitur p. it.

Testis eam e. obvio obiecti materialis sine conclusio-
 nis obiectiva na. si q. o. recordetur terminum q.
 q. conclusio continet esse o. p. circa illud ubi in dicitur
 adu. n. dum tu p. sedam qua scia demonstrativa
 e. dicere, q. o. ubi in supportit apprehensione et de
 mentis op. p. prima. Idem eam reuocari p.
 libet arbitrium scientia q. etiam q. nulla eam quo-
 ties n. ab actu designere scia p. licet in circa
 scilicet et conclusio reg. q. illata o. sit liber
 quoad specificatione ad libet tu e. quoad specifi-
 cationem. hoc e. q. dicitur obiecti tus p. sine con-
 clusio evidens, tunc o. e. liber ut possit cuilibet
 speciei adu. n. utpote auctu. vel dicitur dicere, sed
 tu quoad specificationem, q. si n. p. auctu. dicere

vel si non vult, potest ab illo eliciendo sine operando cessare, sed ad aliqd aliud cogitandum, et sic ubi eadem confessio.

Quarta causa est, obiectio rationis, seu medijs demon-
strativi, quae de essentia discursus est, in ob-
iectu suo per medium inquam per formalem rationem
vero sicut de essentia fidei est, fidei in obiecto
quodammodo per alius fidei digni relatione de se
demonstrativa est discursus; sed essentialiter qui
git medium inquam rationem formalem per quam circa
obiectum conclusionem eliciatur. Confirmatio.
Sicut forma est de essentia totius compositi, sic illius
potissima pars, ita etiam formale obiectum actu
cognitum est de essentia scientiae actualis, quod per for-
male et materiale obiectum quasi exergit et credit.

Quinta causa per quam scientiam actualem, nihil
pubant. Contra n. s. est esset actualis circa
eandem conclusionem obiectivam, nam esse contrarium
a suo contrario destruitur, ut a frigore calor, sed
sicut calidus positivum contrarium est error.

Sed respondeo hanc causam ab Aristotele adeo fieri
premissam quod scientia actualis non possit per erro-
rem nisi intermedium aliqua ex parte per se et
prestitum quae, consumpi quae per seiam actualem
est ita certo constituitur hae. 1. Doct. c. 7.

sub linea ut quandiu recordatis scientifici melij dicitur
 impossibile si e contrarium adum erroneu elici
 et haberi circa eadem conclusionē, Jp de obitu
 ab errore avendi o qe nisi p adat obliuio mediij
 demonstrativi, ut eade etiam rebe docent Conimb.
 Ad oppositū rāem dico qn unax contrariū, Ita
 finitax afficiē Jpēm ut alteri omnis ad dē Jpēm
 adiqz practu avu hui o posse a suo contrariū
 expelli ut videre ē in Jp contrariū q notu alter
 eum nē a natura nulla. n. albedo a coquo vel a
 thyoze nigredinem expulset. Secmo. n. n.
 toto hoc art. fuit de actuali o de habituali scia
 qā habitualis o nisi p contrariū habitū introducit
 onē expelli sine consumpi qe, quod tunc fit, qn
 qd obliu mediij demonstrativi circa conclusionē demon
 strabilem nei pit elicere adq erroneū, p quos Jaci
 tur habitū erroneū q scia habitu ab aia, ut Jp
 qd calorem ex aqua expellit, quōm nectō docent
 Conimb. apud quos de hac re plura legi poterūt.

QUESTIO .II.

De scientia habituali.

Notine Habitualis scientia intelligimū stabilitē et pmas
 nentē qualitatem illud de prima specie p dicantur
 Qualitativ. q illūm scientis ad eliciendos adq scientificos

promptu et facile reddit, dicitur u. in nobis, e-
signandi certitudinem quodlibet experimentum quod sentit se
post alios scientificos, circa aliqua conclusionem
elicitor multo promptiorem esse maiorem in delectatione
aione et minore uam difficultate possid gery
acty elicere quam potest q' promptiudo
et facilitas aliunde quam ab habituali de qua
loquimur certitudinem promerere o' it.

ARTICULVS PRIMVS. Quid sit Habitualis scientia?

Deo, q' causam quare sic potest describi: Habit
illoty acty et eadem, p' demonstratione acty, meli-
nans illoty, cui proximè inharet ad acty scientificos
circa conclusionem necessariam dicendos. In qua
difficili metaphysice accepta gery loco positus
Habit illoty q' bi o' e' gery ois proximè ut ex aliis
loco constat. Coetera particula agunt uice diffra
p' quas ad oibz alijs habitibz facile potest dis-
cerni. Physice accepta diffra, continet prius
loco quasi forma materia, q' iuxta dicta g. p.
a. 2. e' habitus. Secundo eam materiale
e' illoty cui proximè inharet scientia. Lemor
e' aia rationalis, nis etiam toty hois e' p' tande
nominacionis, q' saltè in hac uita hois p' d

demonstratio scientie, animi rationalis, rationis, qua
 nis illa maxime post mortem hominis, etiam si est habitus
 denominationis. Tertio causa efficiens, est verum
 et habitus vel potestas sua actualis demonstrativa, non
 habitus a suis actibus effici solent quippe, veniunt
 a potentia per actum. quarto causa finalis immedi-
 ata et proxima sunt actus scientia quae post habi-
 tum agendum circa conclusiones necessarias
 elicientur, mediatum finis et primo remotum,
 est obiectum materiale sine conclusio circa qua
 actus et habitus versantur. Obiectum autem formale
 est quasi extrinsecum quodammodo forma, non autem intrinsecum
 sicut habitus, habitus. non identificantur in scientia
 habituali sicut anima cum homine seu obiectum realiter
 a scientia habituali differunt et per se tractantur.
 dicitur ut vocantur quoniam scientia habitualis habet
 actus in se forma alicuius physica unitatem
 et distinctionem praeberi actui et habitui.
 Ex hac oblatione ita explicata facile intelligen-
 tar alia, quae passim circumferuntur, definitur. non
 autem quodammodo habitus demonstrativus, ab alijs vero sine
 habitus actus et evidens, per demonstrationem agendum

Ad hoc notandum p. Actus habitus supra. l. 1. p. 2.
et p. ad. q. a. 2. allatam eo intentione qd fiti
soli actuali tunc competere, posse tñ habituali
quoq. aptari si tunc sub uocula cognoscere
intelligatur habitualis cognitio p qua scilicet
facile et prompte actualiter scire tan pp
qua res e.

Notandum rdo certitudinem et euidenciam scia
habitualis, et actualis conuenire in qd sunt
De utriq. essentia, non qd sustinendi in se
sola rone ab utraq. diuersi: differre a eo, quod
actibus p se ac formaliter habitus. n. p. au
dens et in ordine ad actus conuertant. Ut etia
l. 1. tr. 2. c. 8. Gillig docet. Duo, rados sola
rone diuersos qd fieri o pot ut idem numero a
actus uel habitus in se et in euidens, factus
et euidens, aut uicissim, quod e signum aliqua
no pty quam rone distingui quascunq. actus
opacem uel modale distinctione habeat diuini
ty saltem separari posse debent. Praeterea dicit
se modos in se uel qd euidens, obiecti, tñ u
debet ei qd a opacem de terminatio in ordine
ad actus euidens p que obiecti, e actu clare
et ut in se e p. p. a potentia cognoscendi.

Hic addi posset qd eode Gillio duplici est cui
 Scientiam ad suam demonstrationem et rationem in
 delicta evidentia conceptus siue illationis et
 forma syllogistica et consequentis siue conclusio-
 nis quae media habet cum re demonstrata, atq;
 eode modo etiam de prep. certitudo requiritur
 nemo. n. qd alium conclusioni certo assenti-
 nisi certo sit tam de veritate et necessitate
 qua ad praemissas habet, qua de veritate illatio-
 nis siue forma logica. Evidentia et
 certitudo illationis, pertinet ad Logicam doctam
 stricte, ad operantem elicitivam: evidentia. n.
 et certitudo consequentis, ad veras reales, ut in
 praemio diximus.

ARTICULVS SECVNDVS.

De unitate Habitualis Scientiae.

Duplex est scia habitualis et actualis; Totalis
 sit scilicet et Partialis. Totalis est qd totum
 aliquod obiectum omnia qd attinent ad illud
 habent considerat huiusmodi est physica motus etc.
 Partialis est, qn vel tantum una conclusione resti-
 cit, ut scientia qd cognoscitur terra esse rotunda
 vel qd plures qd conclusiones sed circa aliqua

251
Dundapat obiecti totalis speciem sine parte
subiectiva respicit ut scia de collo de aia
Hac distinctione posita, de specialis scia uni-
tate hic no dubitatur, neque enim de habituali p-
tidi q una Dundapat conclusione respicit ois. n. con-
cedunt hanc ee tm simplicem qualitatem sua unitate
sed de alia partiali et mixte de totali e diffici-
liter controversia, circa quam Caiet. Petrari. et pleriq;
Thomista citati apud Cor. et Suar. quos vna se-
quitur Rub. in premis logi q. 4. et resp. in prima
etia, q docent singulas scientias totales ee unam
simplicem qualitatem quam dicunt agiti p unum
actum scientificam p reliquos. n. tm p hie agendum
Fundamentum e primo qa putant ita se asisse
S. Th. in. 1. 2. q. 14. a. 7. Secundo qa singu-
la scia totalis, habent unam speciem obiectam for-
male ut Logica p abstractione ignoti, Physica ab-
stractione a materialibus singularibus, sensibilibus. Tertio hinc
una numero potentia. n. q. vitz aut illis circa
obiecta speciem diversa elicit actus speciem diue-
sos, vitz enim cernit omnes colores, et illos p-
cipit ee ens; Ita etiam totalis scia videtur ee una
speciem et numero unitas a qua varij speciem et
numero distincti actus possunt elici. Quarto sicut
habitudo fidei totalis e una speciem et ee, ita etiam

aliqua scia totalis p̄t̄ ē una. Quinto sequatur
scias totales ē entia q̄ accidens, neg in ullo p̄
dicamento collocari.

Vicem his ō obstantibz sil prima assertio.

Si totalis scia ut physica aut logica late acci-
piatur prout ō tantum complectitur habitz coela-
tionum scientificarum sed etiam habitz princi-
piorum, ac habitum definiendi ac diuidendi ō ēna
sily entis seu qualitas seu minimu q̄, nec specie
distincta nempe habitz principiorum habitz scia
demonstratiua, habitz definiendi et diuidendi;
quibz addi possunt opinatiui et d̄m aliquos
etiam apprehensiu q̄ bz totales scia in totalia
ampli tudine considerata constant. Videtur ē eois
scia ē per se manifesta pp̄ tanta diuersitatē,
et predictorum habitum iuxta quā intelli-
gendi ē eois phlosum p̄mediatum q̄ aiunt:
in singulari scia triplicem ē p̄cedenti modo
definitiuum, diuisiuum, et illatiuum, et hoc sensu
frequenter accipiunt totales scias q̄ dicunt
aliquē ē p̄t̄m Diatē, physica, aut Theologia di-
seg. tm̄ de conclusionum p̄tia logica sed
De collectione cognitionū variā q̄ ad eiganō
di licentia totalis obiectum cognoscenda spectat

2.
Tametsi habitualis scia p solo habitu conclusi
onū scientificarū sumatur, nilominū tū o ē una
specie qualitas, sed p diversitate actū specie
distinctū quos elicit etiam ipse diversa
specie. Ita. Ton. 6. met. c. 1. q. 11. Suar. d.
44. s. 11. Tol. q. 3. præm. Corim. 1. Post.
c. 22. a. 2. cum Scoto et Noiatibg. Ratio
ē, qd eodem modo distinguuntur habitū quo
ipsorum actū; sed actū p diversitate specifica
mediū specie diversi sunt ut qd dicitur. q. 1.
a. 5. constat; Ergo etiam habitū maiōr p
batur tū qd habitū habent idem obiectū materiale
et formale quod actū ipsorū tū qd habitū p
dantur p suos actū tū qd idem accidit in
alijs habitū. nā virtutū moralium habitū, ut
Justitia et. et habitū fidei divina sunt unig
tū speciei infima habitū qd o nisi unig speciei
ei actū eliciunt. Vide plura a pud citatos.

3.
Totalis scia conclusionū o ē una ac numero
qualitas, sed plures habitū redites ac numero inter se
diversi. Ita docent etiam cit. auctores. Ratio ē
qd qd potentia circa sua obiecta diversas difficul

Tales potentias bene ad eas superandas ponendi et
 sunt peculiare et diversi specie et re habity.
 Sed quodcumq; circa obiecta totalia sciatur
 sunt diversa specie media ac motiva, sentiuntur
 etiam diversa difficultates, neq; n. ex eo ipso quod
 q; una conclusio aut physica aut logica sit,
 statim ois alias ad eandem totalem sciatur p. tinen
 tes novit, ut experientia manifestum e; Igitur eas
 discere debet p. diversos habity. Maior huius
 p. batis conditio tam q; haec e; unica fere ead
 p. quam a philis et Theologis admittuntur
 habity tam q; contrarij an. e. h. o. r. e. s. e. p. l. i. c. a. r. e. n. a.
 quam possunt in sua o. p. i. o. e. , car q; post aequi
 bum habitum totalem quem unica demonstratio
 dicant aequi o. assentiantur etiam aequi faci
 le oib; alijs conclusionib; sufficienter appre
 hensis et p. positis, et licet alig ex ipsis dic
 cant priorem habitum augeri p. novam entitate
 superveniente a priori realiter distincta: att
 si illam negant specie a Priore differre, o. pos
 sant eam reddere quare prima o. satisfec
 rit: quod si postea specie a Priore distin
 dunt, in novam Intiam incidunt vel certe
 expedire non possent quomodo ex diversis re et

spacio entitatibus, una p[ro] se ac p[ro]p[ri]e
titas coalescat, ut fusig deducit Suar. n. s.
et. 20. 4.

Sci[en]t[ia]e totales habent unitatem genericam et ordi-
dinis. Ita docent e. l. auctoritas. et r[ati]o p[ar]t[is]
declaratur hoc exemplo. Sicut exercitus ex mul-
tis hoib[us] conflatus habet unitatem aggregatio-
nis et ordinis ex eo quod o[mn]es milites uni
belli duci subsint: Ita plurimarum conclu-
sionum atq[ue] et habit[us] quantumvis specie et rea-
liter inter se diversi sint una t[ame]n scitatio[n]e
totalem constituunt ut q[uo]d eor[um] obiecta ordine
et relatione habent ad unu[m] p[ro]p[ri]e attributio[n]is.

Secunda pars de unitate generica p[er] se clara
e[st]. Quia o[mn]es illi habit[us] salte[m] in g[ener]e scie[n]t[ie] vel cog-
nitio[n]is habituales conveniunt.

Ad argumenta Thomistarum ita respondeo.
Ad primu[m] dico. S. Th. l. c. o. loq[uitur] de totali
scie[n]t[ia] o[mn]iu[m] conclusionum sed eor[um] t[ame]n q[ui] inter se
in vicem subordinata sunt, q[uo]d n. g. de uno p[ro]p[ri]o
plures passiones ordine quoda[m] demonstrant
cu[m] n. eiq[ui]sodi demonstrat[ur] plures nitantur a
nico medio et principio primo nempe p[ro]p[ri]e
p[ro]p[ri]e, ut m. 2. Post. ar. g. dictu[m] e[st] o[mn]e e[st] m[ul]-
tabile eas ab uno etiam habita p[ro]p[ri]e, ut docet

conclusiones constant; nisi si *librum* ut solet, la-
biq. accipiatur etiam predicata dici possunt
Incompleta obiecta seu *libra* material. a. c.
dictum e; namq. etiam illa subiciuntur con-
siderati logica; sed ne tanta varietas *librorum*
confusionem pariat, ideo ex oibz eig modi
fere innumeris *libris* siue rebz q. in aliqua
scia, u. g. logica, tractantur unum p. alijs
oibz eligunt et eminet quom in magno reg-
no unq. rep, vel in exercitu unq. dup. et *genus*
atq. ad quod oia alia attributione habent
vel *truncum* eig species, vel partes, siue prin-
cipia vel proprietates vel alio modo: ex qua
causa merito vocatur *librum* attributionis.
At q. ista *libra* *libra* nisi ad arbi. con-
siderandi modum restringantur, nimis ample
patent atq. ad varias scias pertinere possunt
na. de modo disserendi q. logica *librum*
attributionis e, etiam physica et met.
agere possunt, et de hanc varia scia et ar-
te tractant: Idcirco solent *libra* *libra* et in-
ter illa p. cipue *librum* attributionis q. *libra*

lii. reys totalibz restringi ad acta consideren
 rationem ut. l. c. applicatu e, ibaz consideratio
 riae mody considerandi, vocari solet formale
obiectum (Incomplexum) quo ras vel ras for
 malis sub qua, et a nonnullis sibi bilitas,
 C. Incomplexa nempe d iupta qua consi bera
 tionem etiam in singleis reys totalibz singlea
res definiti solent, ut ep. S. Th. dicit Capu
 l. c. et ep. vroz, Sorsionas, in proemio citaty.
 deinde. n. ep. eignodi offioibz, iupta coem
Actis doctrina, conficiuntur propria singlea
na sciant principia demonstrativa q se
nota seu media q eadem scia ras con
clusiones demonstrant alioq, sicut mody consi
derandi e formale obiectum q vo incom
plexu, ita offioes seu potis principia ep
is composita sunt easunde sciant obiecti
formale q vo complexu, quod alij uocant
obiectum formale q vo. Haec iq
obiecta formalia q etiam sibi bilita se sibi
litas dici possunt quod scis reys tanta u
nitate vel distinctione quanta ipsa habent
quidam generica aut specificam iupta doctrina
Actis, p. lo. d. c. 23. na. si sunt eigde gates

C. salte analogici, quia in plerisque suis tota
lib. u. g. Logica, mathematica, physica
meta. contingit. In hac etiam illa scia e. g. n. e.
una, et consequenter a ceteris oibz g. n. e. di-
stincta. Quod si specie differant, ut fit in
particularibus demonstrationibus particularibusq;
habituibus ex q. b. totales coalescunt, tunc etiam
actus et consequenter habitus specifica distinc-
tione q. d. e. inter se habent, nisi tunc vero spe-
cifica non habent. Et quavis si paulo
accuratius, singularium sciam natura p. s. e.
tenent ab utriusq; obiectis formalibus con-
plexis et incomplexis desummi possit Uni-
tas et diversitas totalium et partialium
habituum facillime h. e. scias totales a se-
micea discernere, p. incompleta tota p. s. e.
tim p. attributionis, addita formali omni in-
complexa. Partiales. u. illa p. s. e. q.
ad unam totalem referuntur, facillime a se-
micea distinguimus p. eorum obiecta comple-
ta p. s. e. tim formalia q. sunt media et prin-
cipia demonstrativa: Ex hoc audivit et
in p. s. e. totalium sciam p. s. e. neglectis

obiectis complexis studiose inq̄ri soleant t̄m̄ in
 complexa: e.g. logici contenti sunt in p̄ego
 manis, docere; modus disserendi, qua talis ē
 totis logica t̄t̄m̄: et phisici corpus naturale
 qua talis, vel quod eadē recipit, quatenus abstractū
 a n̄ia sensibili singulari ē totis phisica t̄t̄m̄
 . q̄a dum hoc docent sufficienter distinguunt
 finis totales quod, unia in p̄enis fere quasitur
 ab alijs omnib; . n̄o q̄a ut dixi, complexa prin-
 cipia, ex incomplexis constituentur ideo hoc ipso
 quod incomplexa t̄t̄m̄ docent implicite salte
 etiam docent complexa. Quod uidi-
 dum ē formales r̄ones, sine consideratōis
 mentium obiectorum quas sensibiles dicunt,
 ō ē infima speciei, ideoq; r̄onis totalib;
 maiorem quam genericam unitatem n̄o commu-
 nicare ē q̄dem contra aliquos recentiores, detur-
 ptum t̄m̄ ex Capr. et . S. Th. et fere p̄ recentior
 dens, nam abstractio quantitatis a n̄ia sensibi-
 libi, ex cuius f̄ntia ueterum ē formalis r̄o
 et sensibiles mathematica, q̄ infima t̄m̄ ē
 speciei ō p̄, sicut Geometria et Arithmetica
 Quas speciei distinctis r̄onis conuenit ut Gillig

l. n. tr. b. c. 1. n. q. Deinde ratio est quae ut di-
ping formalis ratio Incompleta obiecti. Quae
sequitur Completa, nil aliud est quam limitatio
quodam sine restrictio dicuntur rei sine ma-
terialis obiecti nimis late patentibus ad certa
dicuntur considerationem quae per reduplicacionem
aliquis predicati denotant. Item si aliquod
analogum restringimus ad analogum. u. g. ens, qua
tenet ens, pertinet ad mel. Item quae sunt ad medic-
cinam consequenter etiam ipsa restrictio sine
reduplicacione sub qua mente debet considerari
vultur esse univoca: quod si restrictio ad
aliquid predicati univoca sed generica, ut
dicat quantitatem continua qua continetur in
Geometria pertinet et Corpore naturale qua
corpore vel qua naturale ad physicam, dabitur
habet, non potest esse ratio formalis sine modo
considerandi, et sublimitas, esse infima speciei
atque oiam fere secarum totalium abstractio-
nes et rationes formales generica tamen, et forte
creant analogica sunt excepta Theologia.
Item non possunt suis habitibus et artibus maiore

quā genericā unitatem conferre.

Ex q̄b; dici potest qd̄ respondendum sit, de unitate logica nra eiq̄; formali obiecto quod d̄i-
ximus eā modum differendi, q̄; Tale, vel patefa-
ctionem ignoti, vel etiam eas r̄as d̄i. Generosi-
cum. n. ut sanum ē non infima speciei. infima
n. speciem logica totalis in cōi non habet, sed
in singulis partib; eam p̄ principia remedia
accipit. Plura de obiecto formali scienti-
arum et potentiarum dicemus alibi.

Ad 3. arḡta Thomi statū negare paritatem
nā potentia ō p̄ducit p̄ actus suos sed nā,
tura nē, neq; habet idem obiectum formale quod
actus, habitus n. p̄ suos actus producantur et con-
sequenter habeat idem obiectum p̄ quod ista
alterum distinguatur et specificantur.

Ad q̄ respondeo, si habitus totalium
generarum etiam dicerent nra tū speciei actū,
p̄ unā speciem obiectū formale, quā d̄i-
na fides, et Theologia facit, tunc etiam
illos fore eisdem speciei infima: at q̄alib;
sunt actus tan diversa speciei, et tā p̄

Diuersa motiua seu media ideo non possunt
esse nisi unum generem nel ordine pro una obiecti
attributionis quod sub una formali ratione con
siderant.

Ad. v. Dico, Species totales subtem unitatis
generice ratione, in predicamento collocari po
se, ut animal aut uirgini positiui, quoniam ratio
unitatis specificae et numerica una est et non
habent, sed reducuntur ad predicamenti qualitati.
reducantur, eo quod sint entia per accidens.

ARTICVLVS III.

Diuisio Scientia in Subalternantem et Subalternatam.

Interea subalternatio enunciarum iuxta For. h. 3.
Dist. c. 7. b. nil aliud est quam collocatio seu po
sitiui unius enunciationis sub altera. Ita in propo
sitiui subalternatio demonstrationum et sciencia est
quae ratio demonstrationes vel scia ita se habent
ut una collocari possit sub altera de qua re
agit Scotus. 1. Dist. c. 7. et. 10. Duplex a.

videtur subalternans una proprie dicta altera tan-
 ta se nung proprie dicta subalternans. Ita ratio
 proprie dicta subalternans ex coi sentia apud
 Tol. i. 2. d. c. 7. n. 6. et. 7. 1. et. Cor. 7. 2.
 c. 10. et ferig apud Gillium .l. 1. tr. 6. c. 8.
 requirunt istae 3 conditiones. Prima ut scilicet
 subalternata continetur sub scilicet subalternantis
 sicut n. g. homo sub animali, et linea sub quanti-
 tate continua. Quam conditione manifeste
 docet scilicet. Jam ait: Quaecumq; sic se habent
 ad invicem quod altera sub altero e, scilicet
 sita. Secunda conditio e, ut scilicet subalternans
 nota adbeat aliquam diffiam accidentaliam
 scilicet subalternantis. Quomodo perspicua Geo-
 metria subalternatur, qd scilicet attributionis
 n. perpetua e linea visualis cum linea n. coi
 et sine hoc additamento sit partialis tota geo-
 metria: similiter scilicet arithmetica quod e
 numeris, musica hanc accidentalem diffiam addit
 nempe sonorum; habet. n. q. suo obiecto attri-
 butiois numeris sonorum et bene notanda e
 hoc additamentum o a debere diffiam partialis
 sed ea accidentalem, ppa qd teste etia scilicet

4 met. 4-4. una eademq; scia versatur in
ca. gen. et eis essentialis species sicut phy-
sica circa corpus naturale et plantam, et
animal et hominem, et logica circa modum dy-
scendi. Illud et demonstratio. Deinde debet
additamentum esse accidens contingens o p e
et natium qd alios etiam pertinet ad eam.
Subalternante sig. o scia de suo stoto
oia accidentia p se et natia demonstrat
Vnde q numero vellet addere par non impar
et linea rectam vel curvam aliam id gen.
natia accidentia o efficiat sciam subalter-
nata ac distincta ab arithmetica et geometrica.
Sed contra hanc conditione sic objici potest:
De ente p accidens non datur sciam, atq;
sig. modi stota sciarum subalternata o natia
mera entia p accidens u. g. numerum sonum
et lineam visivalem. stoto o distincta con-
cedendo o datur sciam de ente p acciden-
tia de objecto; negando tamen non datur sciam
de stoto. stoto o non datur sciam de ente
pro alia conclusione obiectiva in qua acci-

Dens contingens adeoq; aliqd p accidens dicitur
 contingenter predicatur de suo scto dicitur in
 sciam de conclusione naria, in qua de aliquo
 scto quod e ens p accidens predicatur a
 liquo predicatu nariam. u. g. quavis hoc
 contingens conclusio obiectiva: numerus e sono
 29, seiri demonstrativè o possit, p e tñ
 eiri ista conclusio q e ea conficietur
 hoc modo: numerus sonus e gravis, aut acutus
 cuius predicata sunt naria e scto in con
 platu e ens p accidens. Videre plura possit
 apud Con. c. 10. q. 2. a. 1.

Tertia conditio e ut subalternata scia sumat ple
 rasq; principia sua a subalternato. Pleraq;
 quam, qd licet medicina quando demonstrat cir
 laria vulnera agris in rasi qua alia cui
 fiat eis demonstratis principia in geometria
 demonstratu, qd rima latera et partes circuli
 nigis a se distant et tardis coarere se soled
 quam alia re figurarum partes et latera, nilomin
 tu qd alia principia o desunt a geometria
 seu a physica partib; ideo o subalternatur

geometrica ut quaedam dicunt quare nasiam e
plerazq subte principia subalternata e gela
siones demonstratas in subalternata ut in
Tol. q. 11. ad. 1. q. a sua subalternata habet
se ad subalternantem sicut singula scia
se habent ad habitum principiorum suorum
sua principia accipiunt ab habitu prin
cipiorum p se et evidenter cognita.
Igitur etiam subalternata plerazq sua prin
cipia tam evidenter nota et demonstra
ta debent accipi a subalternantibus q
sunt quasi ipsorum habitus principiorum. Qua
de ca Aristes dixit subalternata non
cognoscere propter quid subalternata in
E. 1. q. 1. qm demonstratioes subalternantium
continent prima et immediata eam rei de
monstrata qua demonstratioes subalternata
non habent. Dicitur vel subaltern
nata scia sequunt conclusiones ex subaltern
ante sola sua creditas et sic o. exit
scia quaedam no creditas ex principijs p
se notis et evidenter de tm ex creditis.

vel ex eadem demonstratioe qua subalternans
 atitur et tunc etiam sciret ^{pp} qd et o tū ^{pp}
 G. V. A. Adet Gillig. n. 14. ad utū subalt
 venata scia, satis eē si qd credat et sup
 ponat principia nō subalternante demonstrata.
 attamen utā sciam demonstrativa o habita
 eam utq. dū etiam principia a subalter
 nante accepta possit demonstrare, ut illud
 .1. Post. c. 2. Acto, non sciet, non habens
 demonstratioem demonstrabilem sed principia
 subalternata sunt demonstrabilia et patet
 Ergo nisi qd eorum demonstratioem benefi
 cio subalternantis habeat nesciet illa et con
 sequet qd non scietis o sequet sciam demons
 trativam subalternatam, sed ex credi tis fi
 den dū dū apat.

Subalternatio improprie et late accepta fit va
 rīs modis, p̄cipue v. rāōe finis: nā qn unig
 scia finis refertur et subordinatur fini alterig
 tunc prior dicitur alteri subalternari quati
 subalternatioem habent oēs sciee practicae et ar
 tes cum nō eam finem p̄incipales sūnt opera
 vel generatioe ad aliqd aliud ordinata, conse

144
inter aliqua subordinatiōe ad aliud habet
ad quod eorum fines referuntur sic Logica
q. 8. Td. tale non quodammodo per se
ipsa sed tunc admodum ad alia scilicet
recte dicitur per subalternari scilicet primis
totalibus nimirum subalternatiōe late sumpta
ita sic etiam ars prefactoria eorum
fines subordinatur et subalternatur eques
strati equestri u. militari, et haec politica
politice u. speculatiuis. Quare sub-
alternatiō improprie et late dicta est quotiescumque
duo sunt ad se inuicem comparata ita se ha-
bent ut eorum altera nonnullas ex predictis
3 conditionibus habeat, ut bene docet Gillig. n. 10.
q. addit hoc potissimum et notis fieri. Vno si-
licet quando supra primam conditionem statim
alium suam continere quod sub alteris suis
obiectis sed per defectum una conditionis o-
mnibus diffiam accidentalem sed essentialiter
iniquos subalternatiōe in singulis fere suis
totalibus datur ut in Logica Partialis sua
de demonstratiōe hoc modo subalternatur cum
totali Logica cum partiali q. in libris sui.

de Syllo traditur. hoc item modo dicitur sub
 alternanda meta. cuius obiecta est ens sub quo omni
 eorum obiecta comprehendere necesse est. Alio
 modo in propria subalternatione est quod principia
 inferioris eorum eadem aliquo modo a se peris
 se probantur, qua de eorum eorum met: omni eorum
 etiam subalternatur eo quod singulorum princi
 pia a metaph. confirmari possunt, nunc per illud
 notissimum: Impossibile est de simul a se et a se.
 De qua re plura Fol. l. i.

ARTICULVS IV.

Quæ scientiæ dicantur Practicæ, et
 quæ speculatiuæ?

In istis controversijs dico primo, Theoreticam
 seu speculatiuam, et practicam seu operatiuam
 esse denominata, atq; hoc a propriis eorum
 illud a Theoria seu speculatione deductum est
 ac prout eorum fere quæst. resolutionem in
 eo nunc est ut intelligatur quid propriis nomi
 ne et speculationis significatur.

Dico secundo, uocabulum propriis apud Artes esse
 eadem æquum, ex eorum factum ut eis interpretis

244
circa hanc q. in diversas opes abierit, q.
tū fare o sunt de re ipsa, sed de uocabi-
lis potig, ut recte docent Ockam, q. 11. p. 10.
Vasq. in. 1. p. d. 2. Suar. Disp. 44. et alij
Itq. ut cum ydem docet Gillig. l. 1. tr. 5.
c. 2. n. 3. Artes proprii subinde accipit q.
sola actione inmanante, cui opponit actionē
transcendentē quā uocat factionem. g. m. l. 1. c. 1.
Alias proprii paulo latius usurpat pro oī
ea q. nullū post se opus relinquit sine inmanente
sit, ut intellectus uolūtas: sive transcens
ut egle. 10. cytharizatio &c. cui iterū oppo-
nit π uis, hoc ē factionē de illā tū q.
aliquid opus post se relinquit, ut edificatio, scrip-
tio. 1. magnorū mor. c. ult. Sed restant alia
Dua acceptiones proprii, tum apud Artes, tū
apud eig. mētes frequentiores. Tertia ni-
mirū quā proprii significat aliquā actionē
moralem, bonā scilicet uel malā q. ab ali. cui
q. uolūtas aut uisij habita solet. p. 1. d. 1. cui
acceptio ni opponit factionē, acceptā q. aliqua
operatio artificiali, q. significatio habetur.
6. met. c. 1. et alibi. Quarto, omnia latissime

sumitur, & quaeque sunt actione in immanente
 quae transeunt, tamen morali quae artificiali
 & acceptio ab eodem Gilio eo variis locis
 eius confirmatur, nempe ep. 2. met. te. 3. 3. de
 dia. l. 2. g. 2. Debet tamen proprii, hoc
 modo sumpta istas condiciones habere
 possit denominare nobilitatem practica. Pri-
 mo igitur deest ei actio seu opus, cuius natura
 sit aliquo modo saltem indifferens, et contingere
 ut fusa solent fieri b. Eth. c. 4. in quo
 docet eorum quae naturae essentiae, et distere ha-
 bere non possunt, neque arte esse, neque accidentia
 et consequenter neque illa seiam practica. mo-
 multi auctores in Seneca et Ockano ad proprii
 omni epigunt libertatem, putantque actionem
 illam, quae non est facta libertati voluntatis non esse
 ealem a qua cognitio quae circa illam versatur
 practica denominari queat. Iva opinio
 auctore Gilio vera quae est, si loquatur de
 proprii, iuxta istam receptionem, hoc est de a-
 ctibus virtutum et virtutum quae sicut non pos-
 sunt esse morales nisi liberi sint itaque prop-
 er, sed quae operationes artificiales, adeoque quae
 actionem lata sumpta vera non est nisi multi.

post acquisitam artem, incidunt in amentiam
in qua non raro tam artificiosa opera
adhuc fabricant, quam cum tamen essent; Igitur
habent adhuc pietatem et notitiam suae artis
utique non speculativam; Ergo practicam.
ut fuit Gillig. e. r. n. s. et. 8. Igitur
requiritur libertas ad propriam voluntatem
suam sed sufficit alia contingencia et indit
ferentia operantis qua possit male vel bene
hoc idoneo modo fieri. Altera conditio
est hae sequitur nimirum ut proprius sit ope-
ratio et aliquid per rationem dirigibile et mens-
urabile, in genere moris vel artis. Ut lo-
quitur, docet idem Gillig. e. r. n. s. In praesentia
tamen in praesentia conditione regulariis con-
tingentiam ad propriam ut a a ratione seu ita
dirigi et de terminari possit ad rectitudi-
nem moralem vel artificialem. Unde fit ut in
tribus et augmentis non sint proprias imo teste
corda neque amor et gaudium beatorum circa Deum
clare visum, sicut. n. aliquid omnino naturae quod possit
sunt se aliter se habere, neque a ratione volun-
tatis, vel dirigi aliter vel alio, quam quo

ex natura necessitate feruntur.

Dico 3to speculationem esse iudicium hinc intellectus
sunt et ordinatur ad opus faciendum sed ad so-
lam veritatem cognoscendam ut colligitur. r. mel.
3. t. falsis exempla sunt huiusmodi cogitationes
Bey est unguis et string, mundus est factus ab aeterno
Istis in Barbara habet r. promissis vari
necessitas affirmativas etc. ex quo facile est
definire habitum speculationem esse quod intellectus in-
clinat ad speculationes dicendas

Dico 4to notitiam practicam quod est in ac-
ceptam esse iudicium intellectus, de re facienda
puta facienda est. Primo debet esse iudicium adeoque
completa notitia pertinet ad r. vel 3, op-
torem mentis. nam in prima specie nec est specu-
latio, nec practica cognitio, sed mera appren-
hensio. Secundo debet esse de aliqua re
facienda puta est faciendum, quod alii eorum
etiam possent quod describunt cognitione practi-
ca est notitiam obiecti operabilis qua opera-
bile est. imo plerique recte addunt non posse
haberi notitiam practicam ab eo quod in parte
natura imperfecta est ad experientia operorem

sed oio opus eē, ut scia practica sit. De re
soli, q̄ ab ipso met scienter fieri sine agip̄
saltem a natura et p̄ se loquido: nā si q̄
p̄ accidens morbo aliore misfortuno redda-
tur impotens ad exercendā artē quā didi-
cit se sicut nilominus videtur retinere pra-
ctica notitiam ut si alicui artificis manus
preindantur vel oculi eruantur q̄q̄ ad artis
ficiam suā indiget. Hāc ē tēp̄a prop-
ris debet eē operatio aeris. Dependens, et man-
surabilis a notitia practica: si q̄a haec
unica de eā, p̄tis naturalis, scias quo
p̄alto in mediā regione aeris fiunt plu-
viae, grandinae etc. non habet notitiā pra-
ctica de illis. Ex quo saq̄ videtur, eandem
notitiam in tali p̄tto practica futuram si ipsi
Deo conferret potestatem faciendi pluviam gra-
dinam etc. et si Deo eandem auctorem sciam
practica quā habet. u. g. angelus de re ab ipso
suo solo opabili, communicat hōi, non fore
practica sed tantum speculative. deniq̄ se-
q̄tur speculationem et practica eē diffiniendi
dentales quodq̄da eduo et p̄marcente toto, ubi

et ad eam possunt, quoniam nigredo et albedo ab hinc.
 Dico 2to, inter actualem notitiam practica et
 speculativam ratio est discrimina non primo praxi ^{discrimina}
 obiecti. ^{practica est tota in} ^{obiecti, illa non.}
 est cum sui obiecti, speculatio non est pro quo
 regitur eodem discrimina nimirum practica
 notitiam ^{practica, tempore et} ^{natura prioris est uno}
 presentem ^{obiecti, speculatio}
 est obiecto suo, speculativam est postea ^{posterior.}
 naturam eadem naturam, et cum, ad speculatio ^{speculatio debet con-}
 nis veritate regitur conformiter intellectus ^{formam in obiecto}
 cum obiecto tamen una mensura, iuxta illud ^{ut in natura. in}
 Ex eo quod res est, vel o est. ad practica ^{practica igitur fit.}
 veritate e contrario regitur, ut obiectum ^{speculatio est ultimum}
 intellectus tamen sua mensura conformiter. ^{fini sui habet.}
 speculatio est unum et ultimum seu principis ^{practica tamen proxima}
 sui habitus notitia practica vero est tamen ^{practica obiectum}
 propinqua, principis a. est propinqua seu ^{saltem propinqua est}
 simul cum opere si quod post se relinquit, vel ^{natio propinqua spe-}
 sola si nullum relinquit. Denique notitia ^{culatio non est ultimum.}
 practica obiectum saltem proxima natio est
 aliqua propinqua sine operis, speculatio non ob-
 iectum est qualibet res. Dico, si quoniam speculatio
 est notitia practica circa unum ideam, obiectum
 veritatem ut contingit cum quod pingendi pily, aliu

644
pictore contemplatur pingente quomodo tunc
discernatur? Sed eo quod propriis, hoc
est pingendi actus ad unius cognitione per
deat, tam a sua causa et mensura, ab alio
est minima, ex quo fit ut pictoris notitia
fuerit natura, et forte et tempore etiam prior
actione pingendi spectatoris u. posterior
Ex quo iam facile intelligitur prius cogni-

Definitio cogno-
scentie practica.
p qua a speculatione differet: Notitia
de obiecto operabili, quatenus a sciente op-
abile est prescribens modum et rationem operandi.
Et quia videtur a sciente, id ita intelligi
dum erit, ut scienti proprii sua operari vel
pro se, vel saltem pro suis ministris procurare
possit, quod archylectus pro fabricis sibi sub-
ditos domum edificat, quod fabri singuli op-
tiam suam rectam practica habeat, ut bene
docet Gillig. et omnia deus pro creatoris ra-
tione operari sua recta practica
iuxta rationem divinarum philosopharum: Opus natura est
opus intelligentiae. Deinde facile describi pote-
rit Practica sine operari habet ad acceptum

Definitio Habitu
practicae.

In habitualis inclinatio ad actus alicuius operis
 directior. Hoc sensu in proem. log. q. 2.
 D. 3. probatur nam logica docentem esse habitum
 practicum seu operativum quia actus ab ea dicitur, di-
 rigunt operationes illius, et saltem in prima, 2. et
 4. acceptionem supra ex parte probata sunt propter
 quod nemo negare potest eodem sensu quoque omnes ac-
 tus, tum liberales quam in liberales seu mechanicos,
 una in Ethica et Prudentia notitia et habitus
 operativi ac practici sunt. atque teste Bandino
 3. de anima, cap. 4. notitia practica ita la-
 te sumpta, ab Aristotele in 6. met. c. v. dividitur
 in 2. species, primam vocantem notitiam totius divisi-
 onem nobilioram speciem vocant practicum,
 sive activam, alteram partem sive factivam
 Activam continet sub se Ethicam ac Pruden-
 tiam. Effectivam seu factivam, undas artes.
 In qua divisione omittitur logica docens
 quia nec Activam nec factivam hoc modo dicitur
 quo ab Aristotele alijque ista vocabula usurpantur
 non quod non sit practica seu operativa ulla
 modo sed quia non est habitus principalis, sed
 Organicus tum seu dominica pars, ut cum S. Th.

op. 70. q. 2. n. 1. contra quosdā recentiores
docet cois ueterum sententia. Ex q̄b̄y it̄ etiam
patet, quare habent et in proem. log. sig. r̄ato
sem̄ dictum sit de practico seu op̄atioe l̄e
sumpto, q̄a nimirum iuxta phrasin Artes
et ueterum ph̄toem ac Theologarū noīe p̄
ecci habit̄ et notitia nil aliud intelligitur
ferē, quā scilicet Ethica et Prudentia, quā
noīe proprii intelligitur actio moralis, ferē
t̄m iuxta 3 proprii significationē supra traditā.
Artes ac pot̄is factiui habit̄ dicuntur, ea
rumq̄ op̄es quas dirigunt ferē p̄p̄is seu
factiui, non a. p̄p̄is seu actiones solent
uocari, ut constat ex. Op̄es artis apud
Athen. 6. Eth. Dubitabit in etiam o
perans logica aliquis saltē senta practica
sit? Adco conformiter dicitur in. proem.
q. 2. a. 2. Op̄atem quā talis ē, san̄q̄ o
p̄as iuxta directionē et d̄itionē uacant̄
elicit, neq̄ practica ē neq̄ speculativa, sed
t̄m ē operantem habitum, quā ars pingendi
quā pingit, et edificandi ars quā edificat,
nec practica nec speculativa, sed operans

Dandapat ē. Dicitur ex hoc sequitur aliquem
 habitum illius, nec speculativam nec practi-
 cum ē, quod mandatum ē in phisica. Concedo
 se quendam, et nego ē mandatum; tam quia plu-
 rimi admittunt habitus apprehensivos in intellectu,
 quos constat nec practicos, nec speculativos
 ē: tam quia licet omnes habitus iudicativos
 istos, aut practicos aut speculativos sit, operari
 hi logica qua talis ē iudicativa, in aliud
 eis officium ad sit, quā circa quolibet
 modum phisice elicare modum ex quo modum se for-
 mam dialecticā a docente seu discipulo
 Logica prescripta: tam quia logica operari,
 ē tunc quodam quasi partialis habitus per se ad in-
 tegritatem docentis pertinet, ut. l. c. Digimus.

Dico deo potissimum discrimen inter viam practi-
 cā et speculativā partim totale ē quod specula-
 tiva sua prima ac propria principia desumit
 ex officiis phisicorum: practica a officio finis
 principalis, ut dicitur phis. 2. phis. 2. 89. et ex
 Scoto et tunc iustia Gillig tr. 5. c. 1. n. 11. quod con-
 firmatur ex tunc illo apertate quod legitur a
 p. 8. Th. m. q. 7. q. 82. a. 1. h. h. h. h.

b. Discrimen.

finis se habet in operabilibus, sicut principi-
um in speculativis in qua etiam sententia
idem hoc scribit, in. 2. 2. 7. 47. a. b. sicut
in ratione speculativa sunt quaedam naturaliter
nota, quorum est illorum, et quaedam quae per illa
innotescunt sicut conclusiones quatuor est sen-
tentia; ita in ratione practica praecipua sunt
ut principia naturaliter nota et huiusmodi
sunt fines virtutum moralium quia finis se habet
in operabilibus sicut principium in specula-
tivis, et quaedam sunt in ratione practica ut
conclusiones et huiusmodi sunt ea quae sunt ad finem
in quae pervenimus ex propriis finibus. Haec. S. Th.
Quarta verborum hic est sensus: sicut ratio sine illis
speculativis in suo discernere praedit ex prin-
cipiis quae se notis ad aliquam conclusionem per
idem referenda, ita etiam practica, cum hoc tenet
discrimine quod in demonstrabilia principia
speculativa quibus naturaliter hoc est ratio esse
tenuis per habitum principiorum quocumque illorum
demonstratur a doctoribus per rationem. a. 1. 1. 1. 1. 1.
habitionis eiusque speciebus quatuor passionum specu-
lativa demonstrantur: practica u. principia

vide non trahitur q̄b̄s etiam teste eodē .8. Th.
 ibidem. a. 1. p. assentimur t̄m̄ p̄ a nobis et
 q̄dem naturaliter etiam seu natio d̄ desumuntur
 a d̄t̄is finis, sigg, specierum ex q̄b̄s deinde
 conclusiones ac notitia practica inferuntur et ut
 manifestis fiat hanc doctrinā non in solis
 moralibus locū habere sed in oib̄s op̄abilibus, addo
 eodē .8. Th. m. 1. 2. quoz. a. 1. ex d̄t̄is q̄ nra
 assensione hae scribendam: Ratio n̄t̄ eorū q̄
 sunt ad finem sumitur ex fine sicut ratio dispo-
 sitionis sicut sumitur ex se d̄t̄ione q̄ a finis sig
 ut dicitur m. 2. phys. 4. 88. Haec .8. Th. ex
 q̄b̄s ita p̄ba nra rationem. Quando suanti
 am aliquam rem q̄ p̄ se ad aliquē finem
 ordinatur n̄t̄ing oportet nos eorū rationē seu
 p̄bationem a fine desumere; sed in qualibet
 scientia practica seu op̄ativa quavis cog-
 nitioe eorū q̄ p̄ se ad aliquē finem consequendum
 referant, iuxta doctrinā d̄t̄is 2. Eth. c. 2. d̄t̄is
 in qualibet sc̄ia op̄ativa principia p̄ a nobis
 a fine p̄ d̄t̄is illiq. desumenda sunt sicut in
 speculativi desumuntur a d̄t̄is eorū q̄ d̄t̄is.
 teste d̄t̄is.

Minor p̄ se patet

134
Maiores probatur exemplo ferro cuius dispo-
sitione seu figura et materia ex qua confi-
ci debet demonstratur debet per medium acci-
pe effectum finalem ferro hoc. 2. q. modo:

Quod quod aptum est secare ligna, ferrum
calibremque sit oportet, debitaque figura
prædicta; sed ferro debet secare ligna: Ergo
Ratio nostra, 2do probatur, quia cuiusque habitus spe-
cifica distinctio determinatur ex diversitate ob-
iecti formalis seu principiorum diversitate for-
malis, ut cum Aristotele. 1. 2. de anima. c. 27. ex cuius sententia
docentur Coniunctio. a. 2. id est ad et verba prædi-
ca sunt specifica distinctio determinatur a fine
ut ex Aristotele. 1. Ethic. c. 1. et cuius sententia etiam recte
docentur idem Coniunctio. a. 1. Ergo etiam prima et
per se nota principia actionum et habituum operationum
sunt quæ a fine determinantur.

Ex hac doctrina evidenter arguitur quod in præ-
q. 2. d. 3. atque etiam supra in. 1. Post. p. 1. a. 1.
sub fine dicitur hanc per se nota logicam: demon-
stratio significat essentiam esse in. 1. modo per se nota, atque
omni per se nota per se nota, et in logica per se nota
monstrabile a priori. et supra doctrina

Art. 2. Post. c. u. Diversa t̄a possunt se
 inui am demonstrare alia finalis t̄a m̄p̄ in
 praedictis ita constituta ē ut p̄ diam a Bii
 ore p̄hasi nequeat. Quare si q̄s t̄a aliq̄
 by reuocatis p̄ m̄tata t̄a denonstratiōi pi
 mitū ex eo quod denonstratis constat ex n̄arij et
 uiderit. si. concluderet denonstratione p̄gna
 et t̄a et omne de illo Topico quod opini
 one et quod Sophystica decaplatōe quod d̄ctio
 d̄ctio t̄a cognitiōe c̄ctia et d̄ctio distincta
 TOTIVS cognitiōe pariat d̄. ut sanuū fac
 ut denonstratione QVTA, a posteriori p̄ effe
 ctū p̄inde et si p̄bare t̄a uerū ex eo quod
 ferrea, deudata, debitoq̄ modo disposita sit et.
 Ina doctrina confirmata ex Art. 2. methodo qua
 denonstratiōi doctrina n̄i post. 1. tradi d̄ct, hac uerū
 p̄ de t̄a, eos nichonit, ad ex p̄li catione et
 d̄ctio t̄a denonstratiōe, t̄a a fine d̄ctio
 denonstratiōi quo supposito deinceps ordine
 resolutio denonstratiōis conditiones, figura
 et terminos, p̄tiam media explicat. Cedo
 in resolutiois ē, q̄i uel a toto ad partes, uel
 a fine ad ea p̄ q̄ fieri obtinetur p̄gressio
 4.

kkk

Differtur p[ro]p[ter]ea s[er]u[er]a p[ra]ctica a sp[eci]u-
lativa quod speculativa meras speculationes
eliciant p[ra]ctica u[er]o da op[er]ativa totales, tri-
plices q[ui]a actib[us] concordent iuxta dicta ex
Arist[ote]li in p[ro]m. q. 2. d. 3. et. q. 8. a. 2.
quamvis a. iudicium subsequens p[ro]p[ri]um egerit
tam quo videlicet ex animam iudicium
an p[ro]p[ri]is seu op[er]ativa ad p[er]cipi p[er] op[er]ativa
ni habit[us] fuerit p[er]fecta speculatione p[er]cipi
videatur e[st] qua p[ra]cticiu[m] nilomin[us] p[ra]ctici
cum t[er]o dicendum e[st] q[uo]d actus op[er]ativ[us] et
iudicij p[er]videntis et dirigentis ab ip[s]o essentiali-
ter videtur dependere, p[er] hoc satis e[st] ut p[ra]c-
ticu[m] dici queat iuxta cum Arist[ote]li. 7. Eth. c. 1.
asserat, q[uo]d faber considerat recta angula
et Geometra, tunc Geometra habere q[ui]a noti-
tiam speculationem, fabrum u[er]o p[ra]ctico quod
illam cognitione ad op[er]a referat.
Ex hoc discrimine legitur aliud de p[ra]ctici p[er]fecti
7. mot. l. 23. nimirum quod p[ra]ctica, p[ro]p[ri]a
totales, p[ra]ctici sunt doctores, respectu scilicet p[ri]-
mi et sec[un]di q[ui]a actus. p[ra]ctici operativ[us] respectu
secundi. Atq[ue] licet se se specia[m] inter se differat
nilomin[us] in unam totalem habit[us] p[ra]ctice[m]

constituantur. Vnum inquam saltem ordine et p
 acciderit si non etiam in gura iniano: Speculativa
 u' scia cum o' n'is inig g'aris speculationes eli
 ciant simplices habitus sunt, negite h'abidi possunt.
 Vnum deniq' diuisione i' quod practica
 scia habeat obiecta contingencia q' aliter ee
 habere possunt ut docet Scotus in Ethicis, et in
 illo in' scia. Speculatiuaru a. obiecta, n'ra
 sunt atq' aliter ee habere non possunt, ut i' ibid.
 et in totis. l. Pauc. docet idem Scotus.

Ratio patet ex dictis, q' obiecta scia practi
 ca debet ee opabile a sciatore, inig scia pra
 ctica mensura ee scia est; at speculatiuarum
 obiecta, cum sint mensura suorum sciatum, non
 debent posse aliter ee habere. Si obiecta, de
 contingentijs, scia de nouo, drabine no' videntur.

Quo contingentijs ee duplicia. quada sunt
 contingentijs scdm qd, q' d'om' scio. De ijs q'
 scdm contingentijs sunt, ut sunt o'ia accidentia
 de vbo predicabili, nec practica nec
 speculatiua scia, deo opio em haberi p'e:
 de de contingentijs scdm qd, vniuersaliter

538
sumptis, artes et scia practica habentur.
Sunt a. contingenti ad id quod illa q. ad
causam efficientem, materiam, et formalem
relata e. et o. e. et hoc vel alio modo
e. q. d. non possunt, sed in ordine ad finem
necessitatem habent, quia sicut sicut a. sicut
p. et in ordine ad artificem non p. e.
e. et o. e.; item ferrea sicut calceum
vel cerea, et lignea sed in ordine ad finem
finem q. e. factio compacta, ex ferro calceum
constat a. esse e. causa vero naturae obiecti
duplex e. Nam videlicet ex sua intrinseca
natura adeoq. absolute, ut hinc e. animal
rationale vel insensibile, et naturam sicut q.
natura sicut fine tantum. Item ne p. divina
idem potentiam dicitur a. habere p., hoc
etiam p. humana. Item e. obiecti specula
tua scia, hoc practica, si q. d. in sti.
accipiatur, ut circa contingenti sicut a. sicut
natura artium et sicut.